Уголовное дело № 1-57/2018 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 25 июня 2018 года

Судья Рязанского районного суда Рязанской области Петрова Е.Н.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Чумаченко А.Р., 

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Заковери С.И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Рязанской коллегией адвокатов,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре судебного заседания Савочкиной А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, неработающего, военнообязанного, не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

6 октября 2017 года, около 02 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено ФИО5 находился в 

<

адрес>. 

В тоже время и в том же месте у ФИО5, достоверно знающего, что на территории 

<

адрес>, в котором проживает Потерпевший №1, находятся запасные части и комплектующие различных автомобилей, принадлежащие последнему, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в виду тяжелого материального положения, возник преступный умысел, направленный на совершение их кражи. 

Реализуя задуманное, в указанные день и время, ФИО5 действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа прошел на территорию 

<

адрес>, в котором проживает Потерпевший №1, где подошел к навесу, под которым хранились запасные части и комплектующие различных автомобилей, принадлежащие последнему.

Продолжая реализовывать задуманное, действуя тайно, умышленно, с корыстной целью, в те же день и время, находясь на территории 

<

адрес>, поочередно взял в руки и вынес с территории указанного дома следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №1: механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ВАЗ 21014 2007 года выпуска стоимостью 5 000 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ВАЗ 21015 2005 года выпуска стоимостью 5 000 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ВАЗ 21115 2001 года выпуска стоимостью 4 500 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ВАЗ «Приора» 2008 года выпуска стоимостью 7 000 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ВАЗ 21014 2006 года выпуска стоимостью 5 000 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ВАЗ 21014 2008 года выпуска стоимостью 5 000 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ВАЗ 2112 2004 года выпуска стоимостью 5 000 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ВАЗ 21099 1998 года выпуска стоимостью 3 000 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль Рено Меган 2 2008 года выпуска стоимостью 8 600 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ВАЗ 21213 1999 года выпуска стоимостью 3 500 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ВАЗ 21215 2006 года выпуска стоимостью 4 000 рублей; механическую пятиступенчатую коробку передач на автомобиль ГАЗ 3110 2000 года выпуска стоимостью 4 000 рублей; 6 передних стоек в сборе к автомобилям ВАЗ 2108-ВАЗ 2112 2005 года выпуска стоимостью 1 500 рублей за штуку на общую сумму 9 000 рублей; 15 нижних рычагов подвески переднеприводных автомобилей ВАЗ 2006 года выпуска стоимостью 200 рублей за штуку на общую сумму 3000 рублей; 10 растяжек крабов переднеприводных автомобилей ВАЗ по цене 400 рублей за штуку на сумму 4000 рублей; 6 пружин передних стоек автомобилей ВАЗ 2108-ВАЗ 2112 с автомобилей 2006 года выпуска по цене 300 рублей за штуку на общую сумму 1 800 рублей; 6 пружин задних стоек автомобилей ВАЗ 2108-ВАЗ 2112 с автомобилей 2006 года выпуска по цене 300 рублей за штуку на общую сумму 1 800 рублей; запасные части от стапеля для правки кузова автомобиля, а именно 4 упора стойки, 4 конусных пальца, 2 захвата узких, 2 захвата широких, 1 болт 30х190, 4 клина, болт 30х160 стоимостью 30 000 рублей; тиски слесарные с круглым основанием с шириной губки 14 см. стоимостью 6 000 рублей; тиски слесарные с квадратным основанием с шириной губки 14 см. стоимостью 3 500 рублей; алюминиевую канистра объемом 10 л. стоимостью 600 рублей; алюминиевую канистру объемом 20 л. стоимостью 1000 рублей; металлическую канистру объемом 20 л. стоимостью 500 рублей; гантель чугунную, весом 8 кг. стоимостью 1 000 рублей; семь штампованных диска колеса диаметром обода – 13 с автомобиля 2007 года стоимостью 250 рублей за штуку на общую сумму 1750 рублей; штампованный колесный диск диаметром обода - 16 с автомобиля Нива 21213 1999 года стоимостью 700 рублей; два штампованных колесных диска диаметром обода - 15 с автомобиля Рено Меган 2 2008 года стоимостью 500 рублей за штуку, на общую сумму 1 000 рублей; карданный вал от автомобиля ГАЗ-3110 2000 года выпуска стоимостью 1 000 рублей; коленчатый вал двигателя ВАЗ-2114 2008 года выпуска стоимостью 1 500 рублей; раздаточный редуктор подъема грузовой платформы автомобиля ГАЗ-53 1994 года стоимостью 3 500 рублей; впускной коллектор автомобиля ВАЗ 21099 2001 года выпуска. Стоимостью 500 рублей; 25 емкостей объемом 5 л. стеклоомывающей жидкости «Автоглейд -30» стоимостью 100 рублей за штуку на общую сумму 2 500 рублей; медную проволоку в количестве 60 кг по цене 260 рублей за 1 кг на общую сумму 15 600 рублей; тринадцать бывших в употреблении автомобильных аккумуляторных батарей общим весом 175 кг стоимостью 35 рублей 10 копеек за 1 кг лома аккумуляторных батарей общей стоимостью 6142 рубля 50 копеек, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №1 на сумму 155 992 рубля 50 копеек, тем самым его тайно похитил и с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им в последствие по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении кражи чужого имущества с причинением значительного ущерба потерпевшему Потерпевший №1 признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, при этом пояснив, что он полностью подтверждает обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном ему обвинении.

Виновность подсудимого ФИО5 нашла свое подтверждение следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями подсудимого ФИО5, данными им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого, и оглашенными в судебном заседании (л.д.148-151), о том, что ранее он работал водителем в «

<

данные изъяты>». В его распоряжении был автомобиль «КИА-РИО» регистрационный знак 

<

данные изъяты> который был у него в аренде. За данный автомобиль он ежедневно платил арендную плату на сумму 1 800 рублей. По соседству с домом ФИО2, где он проживает, в 

<

адрес> в 

<

адрес> проживает Потерпевший №1, который на своем участке под металлическим навесом, выполненным из металлического каркаса, покрытого оцинкованным железом складирует различные запчасти от автомобилей. Также он знает, что Потерпевший №1 производит ремонтные работы с автомобилями. Данный навес какими-либо запорными устройствами не оборудован. 06 октября 2017 года в ночное время суток примерно в 02 часа 30 минут он находился в доме ФИО2 по адресу 

<

адрес>. На тот момент ему срочно нужны были денежные средства для оплаты аренды автомобиля. Так как у него на тот момент не было денежных средств, он решил похитить из под металлического навеса, принадлежащие Потерпевший №1 металлические детали, для последующей их продажи. Он прошел на участок Потерпевший №1, где увидел под навесом различные запасные части. После того как он увидел сколько металла там находилось, он решил, что он за один раз его не вывезет и он приедет несколько раз за ним. Он подогнал вышеуказанный автомобиль к участку Потерпевший №1 и стал поочередно переносить в него запасные части от автомобилей. Погрузив их в автомашину, он вывез похищенное на берег р. Ока, расположенный неподалеку от 

<

адрес>. Сгрузив запчасти, он вернулся и таким же образом украл еще запчасти с участка Потерпевший №1. В общей сложности он приезжал к участку Потерпевший №1 три раза и похитил следующее имущество: аккумуляторные батареи в количестве 13 штук, коробки перемены передач КПП – 5 пятиступенчатые к автомобилям ВАЗ-2108 в количестве 8 штук, в некоторых коробках были привода (шрусы), коробки переключения передач КПП – 5 ступенчатые к автомобилям ВАЗ-21213 в количестве 2 штук, коробку передач КПП-5 пятиступенчатую к автомашине ГАЗ-3110- в количестве 1 штуки, элементы передней подвески к переднеприводным автомобилям в сборе в количестве 6 штук с автомобилей ВАЗ 2108-2115, а также «Приора», элементы передней подвески к переднеприводным автомобилям (нижние рычаги – 15 шт., растяжки (крабы) – 10 штук, пружины от передних стоек – 6 штук, пружины от задних стоек – 6 штук, б/у запчасти (зажимы) от стенда для правки кузова автомобиля «Стапель» в количестве 4 штук и 2 болта крепления силовой башни данного стапеля, 4 болта конусных, запорные клинья в количестве 4 штук, тиски слесарные большие в количестве 2 штук, металлические канистры в количестве 2 штук, одна была объемом 10 литров, другая канистра объемом 20 литров обе стальные, гантель весом 8 кг, 6 колесные штампованные диски семь штук 14 радиуса, карданный вал от ГАЗ-3110, блок двигателя ВАЗ-2114 в разобранном виде, раздаточный редуктор подъема грузовой платформы ГАЗ-53. Иного имущества, принадлежащего Потерпевший №1 он не похищал. После чего, он на протяжении последующих трех дней, а именно 6, 8, 9 октября 2017 года постепенно вывозил вышеуказанные детали с места, где спрятал, а именно с берега р. Оки, для последующей сдачи в пункты приема металла, расположенные в 

<

адрес>, где получил денежные средства в общей сумме 12 300 рублей, который потратил на собственные нужды. Аккумуляторные батареи, а также передние стойки в сборе, точное количество которых пояснить не может, он сдал в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, напротив мойки самообслуживания, а остальные автомобильные комплектующие в частности КПП сдал в пункт приема металла, расположенный также на 

<

адрес>, перед поворотом на 

<

адрес>. Также с ним при сдаче похищенного металла была ФИО1, которая постоянно находилась в машине и из нее никуда не выходила. Данную кражу он совершил, так как нуждался в денежных средствах, и ему необходимо было оплатить аренду автомобиля;

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе судебного заседания, о том, что он проживает по указанному адресу со своей супругой и двумя несовершеннолетними детьми. В настоящее время он не работает, но занимается временными подработками по ремонту автомобилей. Также он занимается скупкой российских автомобилей, выставленных на продажу через интернет-сайт «Авито», «Юла» на разбор или восстановление для последующей продажи. Его средний ежемесячный доход составляет 15 000 рублей. Его жена работает в библиотеке. Ее заработная плата составляет 8 000 рублей. Напротив его дома расположен земельный участок, принадлежащий его тестю. На данном участке местности расположен металлический навес, выполненный из металлического каркаса, покрытого оцинкованным железом. Навес входными дверьми не оборудован, видеонаблюдение на территории участка не установлено. Под данным навесом он складирует рабочие запчасти от различных автомобилей. За длительный период времени под данным навесом у него скопилось достаточное количество б/у запчастей агрегатов от автомобилей в рабочем состоянии. 01 октября 2017 года примерно в 07 часов 00 минут на принадлежащей ему автомашине марки ВАЗ-21213 (Нива) с государственными регистрационными знаками № отправился к своему отцу, который проживает в 

<

адрес> и пробыл там примерно 2 недели помогая по хозяйству. 16 октября 2017 года примерно в 10 часов 00 минут он вернулся домой по месту жительства и, зайдя под навес, где ранее хранилось имущество, обнаружил его отсутствие и понял, что за время его отсутствия данные запчасти кто-то похитил. После чего он самостоятельно попытался отыскать принадлежащее ему имущество, но поиски каких-либо результатов не дали, и он обратился в полицию. В дальнейшем от сотрудников полиции он узнал, что кражу совершил ФИО5. Данный молодой человек ему знаком, так как он встречается с его соседкой ФИО1. У него пропало следующее имущество: коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ВАЗ 21014 2007 года выпуска в исправном состоянии с пробегом 60 000 км. Оценивает ее в 7 000 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ВАЗ 21015 2005 года выпуска в исправном состоянии с пробегом 85 000 км. Оценивает ее в 7 000 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ВАЗ 21115 2001 года выпуска в исправном состоянии с пробегом 90 000 км. Оценивает ее в 6 500 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ВАЗ «Приора» 2008 года выпуска в исправном состоянии с пробегом 40 000 км. Оценивает ее в 7 500 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ВАЗ 21014 2006 года выпуска с разбитым корпусом с пробегом 30 000 км. Оценивает ее в 3 500 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ВАЗ 21014 2008 года выпуска в неисправном состоянии с пробегом 50 000 км (куплена по объявлению). Оценивает ее в 2 000 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ВАЗ 2112 2004 года выпуска в исправном состоянии с пробегом 75 000 км. Оценивает ее в 5 500 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ВАЗ 21099 1998 года выпуска в исправном состоянии с пробегом 120 000 км. Оценивает ее в 4 500 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль Рено Меган 2 2008 года выпуска в исправном состоянии с пробегом 140 000 км. Оценивает ее в 7 000 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ВАЗ 21213 1999 года выпуска в исправном состоянии с пробегом 83 000 км. Оценивает ее в 5 000 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ВАЗ 21215 2006 года выпуска в исправном состоянии с пробегом 70 000 км (куплена по объявлению). Оценивает ее в 5 500 рублей; коробка передач пятиступенчатая на автомобиль ГАЗ 3110 2000 года выпуска в исправном состоянии с пробегом 73 000 км. Оценивает ее в 5 000 рублей; передние стойки в сборе к автомобилям ВАЗ 2108-ВАЗ 2112 в количестве 6 штук в исправном состоянии по цене 2 500 рублей за штуку на общую сумму 15 000 рублей, стойки были с автомобилей 2005 года выпуска; нижние рычаги подвески переднеприводных автомобилей ВАЗ (подходит ко всем переднеприводным автомобилям ВАЗ) в исправном состоянии в количестве 15 штук по цене 200 рублей за штуку на общую сумму 3000 рублей с автомобилей 2006 года выпуска; растяжки крабов переднеприводных автомобилей ВАЗ в исправном состоянии в количестве 10 штук по цене 500 рублей за штуку на сумму 5000 рублей; пружины передних стоек автомобилей ВАЗ 2108-ВАЗ 2112 (подходит ко всем переднеприводным автомобилям ВАЗ) в исправном состоянии в количестве 6 штук по цене 500 рублей за штуку на общую сумму 3000 рублей с автомобилей 2006 года выпуска; пружины задних стоек автомобилей ВАЗ 2108-ВАЗ 2112 (подходит ко всем переднеприводным автомобилям ВАЗ) в исправном состоянии в количестве 6 штук по цене 400 рублей за штуку на общую сумму 2400 рублей с автомобилей 2006 года выпуска; запасные части от стапеля для правки кузова автомобиля а именно 4 упора стойки, 4 конусных пальца, 2 захвата узких, 2 захвата широких, 1 болт 30х190, 4 клина, болт 30х160. Данный стапель был куплен 2010 году. В настоящее время он был вынужден приобрести указанные запасные части к стапелю, за что заплатил 28 980 рублей; тиски слесарные с круглым основанием с шириной губки 14 см. Приобретались в мае 2017 года за 7 000. Оценивает в такую же сумму; тиски слесарные с квадратным основанием с шириной губки 14 см. Приобретались в мае 2017 года за 3 000. Оценивает в такую же сумму; алюминиевая канистра объемом 10 литров. Приобреталась в феврале 2017 года за 600 рублей. Оценивает в такую же сумму; алюминиевая канистра объемом 20 литров. Приобреталась в 2016 году за 1000 рублей. Оценивает в такую же сумму; металлическая канистра объемом 20 литров. Приобреталась в феврале 2017 года за 800 рублей. Оценивает в такую же сумму; Гантель чугунная 8 кг, приобретал по объявлению в июле 2017 года за 800 рублей, оценивает в ту же сумму; колесные штампованные диски в количестве семи штук 13 радиуса с автомобиля 2007 года в исправном состоянии. Оценивает по 300 рублей за штуку на сумму 2 100 рублей; колесный штампованный диск 16 радиуса с автомобиля Нива 21213 1999 года в исправном состоянии. Приобретал за 600 рублей. Оценивает в ту же сумму; колесные штампованные диски в количестве 2 штук 15 радиуса с автомобиля Рено Меган 2 2008 года в исправном состоянии. Оценивает в 500 рублей за штуку, на сумму 1000 рублей; карданный вал от автомобиля ГАЗ-3110 2000 года выпуска в исправном состоянии. Оценивает в 1 500 рублей; коленвал от блока двигателя ВАЗ-2114 2008 года выпуска оценивает в 1 500 рублей; раздаточный редуктор подъема грузовой платформы ГАЗ-53 1994 года выпуска в исправном состоянии. Оценивает в 3 000 рублей; впускной коллектор с датчиками на переднеприводный с автомобиля ВАЗ 21099 2001 года выпуска. Коллектор в исправном состоянии за исключением отдельных датчиков. Оценивает в 1000 рублей; медную проводку в количестве 40 кг оценивает по цене цветного металла. Стекло омывающую жидкость «Автоглейд -30» к в количестве 25 пятилитровых емкостей, приобретал в 2015 году, оценивает по цене приобретения а именно 100 рублей за 1 пятилитровую канистру, всего на сумму 2 500 рублей; аккумуляторные батареи 60 м.а.ч. в количестве 13 штук оценивает по цене лома цветного металла; сварочный аппарат выпуска СССР в рабочем состоянии в алюминиевом корпусе, оценивает по цене веса меди установленной в нем, а именно 20 кг; Таким образом общий ущерб от кражи, которую совершил ФИО9 составляет более 150 тысяч рублей, и для него является значительным;

- показаниями свидетеля ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.100-103), о том, что она проживает вместе со своим отцом ФИО2, его гражданской женой ФИО3, и бабушкой ФИО1. В настоящее время учится на 1 курсе Рязанского 

<

данные изъяты>. У нее есть молодой человек ФИО5. С ФИО9 она встречается с начала лета 2017 года. ФИО9 проживает в г. Рязани, когда он приезжает к ней, иногда остается ночевать. Она знает, что ранее ФИО9 работал в такси и управлял автомобилем «КИА-РИО» регистрационный знак №. Данный автомобиль ФИО9 брал в аренду. С ними по соседству проживает Потерпевший №1. С ним она отношений никаких не поддерживает. Она знает, что Потерпевший №1 занимается ремонтом автомобилей. Она видела, что у Потерпевший №1 имеется навес, под которым находились различные запасные части для автомобилей, какие именно она не знает, так как ей это было не интересно. В начале октября 2017 года ФИО9 предложил ей прокатиться на вышеуказанном автомобиле. Они проехали с ним в 

<

адрес>, где он заехал на пункт сдачи металла. ФИО9 пояснил ей, что он хочет сдать металлолом. Она не знает, какой именно металлолом хотел сдать ФИО9, она его об этом не спрашивала. Перед взвешиванием автомобиля ФИО9 попросил ее выйти из салона, а после того, как автомобиль был взвешен, она снова села в салон. Она видела, как ФИО9 разгружал металлолом из багажника автомобиля, но какой именно металлолом она не видела. Таким образом, она ездила с ФИО9 2 или 3 раза. Впоследствии от сотрудников полиции, ей стало известно, что с участка Потерпевший №1 пропали принадлежащие последнему запасные части от автомобилей. В дальнейшем ФИО9 рассказал ей, что кражу запасных частей с участка Потерпевший №1 совершил он. Более подробно, а именно, когда и какие именно запасные части украл ФИО9, он ей не рассказывал;

- показаниями свидетеля ФИО6 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.91-92), о том, что он работает приемщиком металла в ООО «

<

данные изъяты>». Данная организация занимается заготовкой и реализацией черного металла, а также аккумуляторных батарей. Черный металл закупается как у частных лиц, так и у организаций. Закупка металла у частных лиц осуществляется следующим образом. Лицо, желающее сдать лом черного металла привозит его на пункт приема расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого он оценивает качество металла и в зависимости от этого определяет его стоимость. После этого происходит взвешивание металла. Если металл доставляется на автомобиле, то сначала взвешивается автомобиль с металлом, а после разгрузки взвешивается пустой автомобиль. Таким образом, рассчитывается вес сданного металла. Черный металл у физических лиц принимается только при наличии документа удостоверяющего личность. Таким образом, весь сданный металл и личность лица, сдавшего его, фиксируется в журнале. Согласно справки № от 06.10.2017 в указанный день им от гражданина ФИО9 были приняты аккумуляторные батареи емкостью 60 м.а.ч. в количестве 13 штук общим весом 175 кг на общую сумму 6142 рубля 50 коп. Кроме того, ФИО9 сдал лом черного металла, насколько он помнит, это были автомобильные запчасти, какие именно он уже не помнит. ФИО9 привозил лом черного металла и аккумуляторные батареи на автомобиле КИА РИО желтого цвета с фрагментами регистрационного знака 400 750, буквенного обозначения он не помнит. При приеме металла, а также аккумуляторных батарей им обязательно проверяется паспорт лица, так как это необходимо для составления необходимой документации. В тот день он записал все сданные Авдюшкиным вещи в журнал учета, однако в настоящее время журнал не сохранился, так как по истечении 2017 года старая документация была уничтожена. Какие именно аккумуляторы сдавал ФИО9, в настоящий момент он точно не помнит, так как ежедневно большое количество людей сдавало металл на пункте приема. На момент обращения сотрудников полиции сданный ФИО9 металл был реализован;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.87-88), о том, что до 29 декабря 2017 года работал приемщиком металла в ООО «

<

данные изъяты>». Данная организация занимается заготовкой и реализацией черного металла. Черный металл закупается как у частных лиц, так и у организаций. Закупка металла у частных лиц осуществляется следующим образом. Лицо, желающее сдать лом черного металла привозит его на пункт приема расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого он оценивает качество металла и в зависимости от этого определяет его стоимость. После этого происходит взвешивание металла. Если металл доставляется на автомобиле, то сначала взвешивается автомобиль с металлом, а после разгрузки взвешивается пустой автомобиль. Таким образом, рассчитывается вес сданного металла. Черный металл у физических лиц принимается только при наличии документа удостоверяющего личность. На принятый металл выписывается приемо-сдаточный акт. Таким образом, весть сданный металл и личность лица, сдавшего его, фиксируется в компьютере. Согласно приемо-сдаточного акта № от 6 октября 2017 года, приемо-сдаточного акта № от 8 октября 2017 года приемо-сдаточного акта № от 8 октября 2017 года в указанные дни им от гражданина В.Ю. был принят лом черного металла общей массой 401 кг. Возможно при заполнении приемо-сдаточных актов он ошибся с именем ФИО9, указав ФИО8. Однако число и год рождения, а также адрес проживания им были указаны верно. Во всех трех случаях, ФИО9 привозил лом черного металла на автомобиле КИА РИО регистрационный знак №. Какой именно лом черного металла сдавал ФИО9, в настоящий момент он точно не помнит, так как ежедневно большое количество людей сдавало металл на пункте приема;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия, и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (л.д.72-73), о том, что он является генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>». Данная организация занимается заготовкой и реализацией черного металла. Черный металл закупается как у частных лиц, так и у организаций. Закупка металла у частных лиц осуществляется следующим образом. Лицо, желающее сдать лом черного металла привозит его на пункт приема расположенный по адресу: 

<

адрес>. После этого лицо принимающее металл оценивает его качество и определяет его качество. После этого происходит взвешивание металла. Если металл доставляется на автомобиле, то сначала взвешивается автомобиль с металлом, а после разгрузки взвешивается пустой автомобиль. Таким образом рассчитывается вес сданного металла. В ноябре 2017 года к нему обратились сотрудники полиции с целью установления, сдавал ли лом черного металла гражданин ФИО9. Им была изучена документация и установлено, что ФИО9 сдавал лом черного металла 6 октября 2017 года, а также два раза в разное время, 8 октября 2017 года. Металл у ФИО9 принимал ФИО4, который на тот момент работал приемщиком металла в указанной организации. Все три раза ФИО9 сдавал лом черного металла приезжая на автомобиле КИА РИО регистрационный знак №. На момент обращения к нему сотрудников полиции сданный ФИО9 лом черного металла был уже реализован;

- протоколом осмотра места происшествия от 18 октября 2017 года, и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес>, на котором обнаружен навес, выполненный из металлического профлиста, к которому имеется свободный доступ и тем самым установлено место совершения ФИО5 преступления (л.д. 21-28);

- протоколом выемки от 19 февраля 2018 года, согласно которому у свидетеля ФИО6 были изъяты приемо-сдаточный акт № от 6 октября 2017 года, приемо-сдаточный акт № от 8 октября 2017 года приемо-сдаточный акт № от 8 октября 2017 года о сдаче ФИО9 лома черного металла (л.д. 77-79);

- протоколом осмотра предметов от 19 февраля 2018 года, согласно которому были осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств изъятые у свидетеля ФИО6 приемо-сдаточный акт № от 6 октября 2017 года, приемо-сдаточный акт № от 8 октября 2017 года приемо-сдаточный акт № от 8 октября 2017 года о сдаче В.Ю. лома черного металла (л.д. 80-85, 86);

- заключением эксперта № от 27 марта 2018 года согласно которому средняя стоимость реализации на вторичном рынке (остаточная стоимость) объектов на экспертизу по документам по уголовному делу № на момент совершения преступления в рыночных ценах, действовавших на 06 октября 2017 года составила:

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ВАЗ 21014, 2007 года выпуска - 5000.00 руб. (Пять тысяч рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ВАЗ 21015, 2005 года выпуска - 5000.00 руб. (Пять тысяч рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ВАЗ 21115, 2001 года выпуска - 4500.00 руб. (Четыре тысячи пятьсот рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ВАЗ «Приора», 2008 года выпу ска - 7000,00 руб. (Семь тысяч рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ВАЗ 21014, 2006 года выпуска - 5000,00 руб. (Пять тысяч рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ВАЗ 21014, 2008 года выпуска - 5000, 00 руб. (Пять тысяч рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ВАЗ 2112, 2004 года выпуска - 5000, 00 руб. (Пять тысяч рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ВАЗ 21099, 1998 года выпуска - 3000,00 руб. (Три тысячи рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль Рено Меган 2, 2008 года выпуска - 8600,00 руб. (Восемь тысяч шестьсот рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ВАЗ 21213, 1999 года выпуска - 3500,00 руб. (Три тысячи пятьсот рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ВАЗ 21215, 2006 года выпуска - 4000, 00 руб. (Четыре тысячи рублей 00 копеек).

Механической пятиступенчатой коробки передач на автомобиль ГАЗ 3110, 2000 года выпуска - 4000, 00 руб. (Четыре тысячи рублей 00 копеек).

Передняя стойка в сборе на автомобили ВАЗ 2108, ВАЗ 2012, 2005 года выпуска - 1500, 00 руб. (Одна тысяча пятьсот рублей 00 копеек).

Нижнего рычага подвески переднеприводного автомобиля ВАЗ, 2006 года выпуска - 250, 00 руб. (Двести пятьдесят рублей 00 копеек).

Растяжки краба переднеприводного автомобиля ВАЗ - 400, 00 руб. (Четыреста рублей 00 копеек).

Пружины передней стойки на автомобили Ваз 2108, ВАЗ 2112,2006 года выпуска - 300, 00 руб. (Триста рублей 00 копеек).

Пружины задней стойки на автомобили Ваз 2108, ВАЗ 2112, 2006 года выпуска - 300, 00 руб. (Триста рублей 00 копеек).

Запасных частей от стапеля для правки кузова автомобиля, а именно 4 упора стойки, 4 конусных пальца, 2 захвата узких, 2 захвата широких, 1 болт 30x190, 4 клина, болт 30x160, 2010 года выпуска - 30000,00 руб. (Тридцать тысяч рублей 00 копеек).

Тисков слесарных с круглым основанием с шириной губки 14 см., приобретенных в мае 2017 года - 6000,00 руб. (Шесть тысяч рублей 00 копеек).

Тисков слесарных с квадратным основанием с шириной губки 14 см., приобретенных в мае 2017 года - 3500,00 руб. (Три тысячи пятьсот рублей 00 копеек).

Алюминиевой канистры объемом 10 литров, приобретенной в феврале 2017 года - 600, 00 руб. (Шестьсот рублей 00 копеек).

Алюминиевой канистры объемом 20 литров, приобретенной в 2016 году - 1000, 00 руб. (Одна тысяча рублей 00 копеек).

Металлической канистры объемом 20 литров, приобретенной в феврале 2017 года - 500, 00 руб. (Пятьсот рублей 00 копеек).

Гантели чугунной 8 кг, приобретенной в июле 2017 года - 1000, 00 руб. (Одна тысяча рублей 00 копеек).

Штампованного диска колеса диаметр обода - 13, 2007 года выпуска - 250, 00 руб. (Двести пятьдесят рублей 00 копеек)

Штампованного диска колеса диаметр обода – 16 с автомобиля Рено Меган 2, 2008 года выпуска - 500, 00 руб. (Пятьсот рубле)

Карданного вала от автомобиля ГАЗ-3110 2000 года выпуска - 1000,00 руб. (Одна тысяча рублей 00 копеек).

Коленчатого вала двигателя ВАЗ-2114 2008 года выпуска - 1500, 00 руб. (Одна тысяча пятьсот рублей 00 копеек).

Раздаточного редуктора подъема грузовой платформы ГАЗ-53 1994 года выпуска - 3500, 00 руб. (Три тысячи пятьсот рублей 00 копеек).

Впускного коллектора на переднеприводный автомобиль ВАЗ 21099 2001 года выпуска - 500, 00 руб. (Пятьсот рублей 00 копеек) (л.д. 110-124)

- заявлением Потерпевший №1 в котором он просит провести проверку по факту кражи принадлежащих ему автомобильных запасных частей, имевшее место в период с 01.10.2017 г. по 16.10.2017 г. (л.д. 17);

- справкой ООО «

<

данные изъяты>» 02/11/1 от 02.11.17 г. согласно которой 6 октября 2017 года гражданином ФИО10 на автомобиле KIA RIO гос. номер № были сданы следующие виды лома:

1. АКБ, емкостью 60 м.а.ч. в количестве 13 штук – общим весом 175 кг на сумму 6142 рубля 50 копеек.

2. лом стальной марки 3А – общим весом 30 кг. на сумму 313 рублей (л.д. 36);

- справкой о стоимости ООО «

<

данные изъяты>» 02/02 от 02.02.2018 г. согласно которой по состоянию на 06.10.2017 года стоимость 1 кг лома аккумуляторных батарей составляла 35 рублей 10 копеек (л.д. 128);

- справкой о стоимости ООО «

<

данные изъяты>» от 10.03.2018 г. согласно которой по состоянию на 06.10.2017 года стоимость 1 кг лома меди составляла 260 рублей (л.д. 130);

- справкой о стоимости ИП «ФИО7» от 10.03.2018 г. согласно которой по состоянию на 06.10.2017 года стоимость одной емкости автомобильной стекло-омывающей жидкости «Автогрейд-30» объемом 5 литров составляла 100 рублей (л.д. 132).

Таким образом, оценивая все исследованные доказательства по делу в совокупности, суд пришел к убеждению, что вина ФИО5 в совершении действий, изложенных в установочной части приговора, доказана.

С учётом вполне адекватного поведения подсудимого в судебном заседании и отсутствия сведений о наличии у него психических заболеваний, суд признаёт ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд, исходя из совокупности всех обстоятельств содеянного, считает, что действия ФИО5 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ квалифицированы правильно, поскольку подсудимый, действуя с прямым умыслом, с корыстной целью, тайно похитил запасные части и комплектующие различных автомобилей, принадлежащих Потерпевший №1, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на сумму 155 992 рубля 50 копеек.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступного деяния, его отношение к совершенному преступлению, которое в силу ч.3 ст.15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести, а также конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, смягчающие вину обстоятельства. 

ФИО5 в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» на учете не состоит (л.д.164), в ГБУ РО «Областной клинический психоневрологический диспансер» под диспансерным наблюдением не находится (л.д.165), согласно рапорта УУП ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО5 характеризуется удовлетворительно (л.д.178).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении ФИО5 не установлено. 

Суд, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает в качестве смягчающих обстоятельств признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО5, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд, с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, считает, что цели наказания будут достигнуты при назначении виновному наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ – условно, при этом суд считает нецелесообразным применять к подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, в виде ограничения свободы.

Суд считает, что исправлению подсудимого будет способствовать возложение на него обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ. 

Потерпевшим Потерпевший №1 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО5 в счет компенсации материального ущерба 155995 рубля 50 копеек, и в счет возмещения судебных издержек, связанных с составлением искового заявления, - 3000 рублей. Подсудимый ФИО5 иск потерпевшего Потерпевший №1 признал полностью, в связи с чем суд удовлетворяет исковые требования в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308,309 Уголовно-процессуального кодекса РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО5 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и являться на регистрацию не менее 1 раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО5 в пользу Потерпевший №1 в счёт возмещения материального ущерба 155 992 (сто пятьдесят пять тысяч девятьсот девяносто два) рубля 50 копеек и в счет возмещения судебных издержек в сумме 3000 (три тысячи) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: приемо-сдаточный акт № от 6 октября 2017 года, приемо-сдаточный акт № от 8 октября 2017 года приемо-сдаточный акт № от 8 октября 2017 года о сдаче ФИО9 лома черного металла - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Рязанский районный суд. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Копия верна. Судья. Е.Н.Петрова

Приговор вступил в законную силу 06 июля 2018 года.

Судья. Подпись. Е.Н.Петрова